*Textus prior**Textus emendatus*

[70]

10 *stus) cuius virtute consociatur una) sancta) cathe-
tholica et apostolica Ecclesia (54). Etenim «non
aliud agit participatio corporis et sanguinis
Christi) quam ut in id quad sumimus transea-
mus » (55).*

15 *Omnis autem legitima Eucharistiae celebra-
tio dirigitur ab Episcopo) cui officium commis-
sum est cultum christianaee religionis Divinae
Maiestati deferendi atque administrandi secun-
dum praecepta Domini et Ecclesiae leges, eius
20 particulari iudicio ulterius pro dioecesi deter-
minatas.*

*Ita Episcopi) orando pro populo et labo-
rando) de plenitudine sanctitatis Christi mul-
tiformiter et abundanter effundunt (C). Per
25 ministerium verbi virtutem Dei credentibus in
salutem communicant (cf. Rom. 1, 16), et per
sacramenta) quorum regularem et fructuosam
distributionem auctoritate sua ordinant (56),
fideles sanctificant. Ipsi regunt collationem bap-
30 tismi) quo regalis sacerdotii Christi participa-
tio conceditur (D). Ipsi sunt ministri originarii
confirmationis (E), dispensatores sacrorum or-
dinum et moderatores disciplinae poenitentia-
lis) atque populos suos, ut in liturgia et praeser-
35 tim in sacro Missae sacrificio partes suas fide et
reverentia impleant, sollicite exhortantur et in-
struunt. Eis denique quibus praesunt exemplo
conversationis suae proficere debent, mores
suos ab omni malo temperantes et quantum
40 poterint, Domino adiuvante, ad bonum com-
mutando, ut ad vitam, una cum grege sibi cre-
dito, perveniant sempiternam (57).*

21. [De Episcoporum munere regendi]. Etiam regimen Episcoporum ad fideles sanctificandos inservit. Ipsi Ecclesias sibi commissas ut vicarii et legati Christi regunt, non tan-
tum consiliis, suasionibus, exemplis, sed vera

27. (olim. n. 21). [De Episcoporum mu- [71]
nere regendi]. Episcopi Ecclesias sibi commis-
sas ut vicarii et legati Christi regunt (58), con-
siliis, suasionibus, exemplis, verum etiam au-
ctoritate et (A) sacra potestate, qua quidem

[71]

Textus prior

sacra potestate, qua tamen nonnisi ad gregem suum aedificandum uti debent, memores quod qui maior est fiat sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator (cf. *Le* 22, 26). Haec potestas qua, nomine Christi, personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, licet a supremo Ecclesiae regimine exercitium eiusdem ultimatim regatur et certis limitibus, intuitu utilitatis Ecclesiae vel fidelium, circumscribi possit.

Ipsis munus pastorale et habitualis et cotidiana cura ovium suarum plene committitur, « neque vicarii Romanorum Pontificum putandi sunt, quia potestatem gerunt sibi propriam verissimeque populorum quos regunt, antistites dicuntur ». Eorum itaque potestas a supra et universalis potestate non eliditur, sed e contra, ut docuit Concilium Vaticanum I, asseritur, roboratur et vindicatur, dum Spiritus Sanctus constitutionem Ecclesiae a Deo determinatam tam pro primatu quam pro episcopatu, secundum doctrinam Revelationis servandam indefectibiliter sustinebit.

[72] Episcopus qui sacram ius et coram Domino officium habet praescribendi et administrandi, imo, ubi opus est, ex amore coercendi, ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris, qui venit non ministrari sed ministrare (cf. *Mt.* 20, 23) et animam suam pro animis ponere (cf. *Io.* 10, 11). Assumptus ex hominibus et circumdatus infirmitate, condolere potest iis qui ignorant et errant (cf. *Hebr.* 5, 1) et subditos, qui vere eius filii sunt, audire non abnuat, quos ad alacriter secum cooperandum exhortatur. Pro animabus eorum rationem red-

Textus emendatus

nonnisi ad gregem suum *in veritate et sanctitate* (B) aedificandum *utuntur*, memores quod qui maior est fiat sicut minor et qui praecessor est sicut ministrator (cf. *Le.* 22, 26-27). Haec potestas qua, nomine Christi, personaliter funguntur, est propria, ordinaria et immediata, licet a suprema Ecclesiae *auctoritate* exercitium eiusdem *ultimatim* regatur (C) et certis limitibus, intuitu utilitatis Ecclesiae vel fidelium, circumscribi possit. *Vi huius potestatis Episcopi sacrum ius et coram Domino officium habent in suos subditos leges ferendi, iudicium faciendi, atque omnia, quae ad cultus apostolatusque ordinem pertinent, moderandi* (D).

Ipsis munus pastorale seu habitualis et cotidiana cura ovium suarum plene committitur, neque vicarii Romanorum Pontificum putandi sunt, quia potestatem gerunt sibi propriam verissimeque populorum quos regunt, antistites dicuntur (59). Eorum itaque potestas a supra et universalis potestate non eliditur, sed e contra asseritur, roboratur et vindicatur (60), *Spiritu Sancto constitutam a Christo Domino in sua Ecclesia regiminis formam indefectibiliter servante* (E).

Episcopus, missus a Patrefamilias ad gubernandam familiam suam (F), ante oculos teneat exemplum Boni Pastoris, qui venit non ministrari sed ministrare (cf. *Mt.* 20, 28; *Mc.* 10, 45) et animam suam pro *ovibus* ponere (cf. *Io.* 10, 11). Assumptus ex hominibus et circumdatus infirmitate, condolere potest iis qui ignorant et errant (cf. *Hebr.* 5, 1-2). Subditos, *quos ut veros filios suos fovet et ad alacriter secum cooperandum exhortatur, audire ne renuat*. Pro animabus eorum rationem redditurus Deo (cf. *Hebr.* 13, 17) oratione, praedicatione

Textus prior

diturus Deo (cf. *Hebr.* 13, 1) oratione, praedicatione et caritate curam habeat tum eorumdem, tum etiam illorum qui inter populum suum degentes de uno ovili nondum sunt, quos in Domino commendatos sibi habeat. Ut Paulus Apostolus sapientibus et insipientibus debitor est, et promptus sit omnibus evangelizare (cf. *Rom.* 1, 14), :fidelesque suos ad operositatem apostolicam et missionalem universalem exhortari. Fideles autem Episcopo adhaerere debent sicut Ecclesia Iesu Christo, et sicut Iesus Christus Patti, ut omnia per unitatem consentiant.

15. [*De Presbyteris et Diaconis*]. Hierarchia, divina ordinatione instituta, constat ex Episcopis, Presbyteris et Ministris. Episcopi autem *presbyteros* in suae societatis operis adiumentum ordinant, in quos gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt, ut, illis adiutricem operam navantibus veritatem et gratiam super omnes fideles dispergant.

Hi, licet pontificatus apicem non habeant, tamen sacramento recepto veri sunt sacerdotes secundae dignitatis, providi cooperatores ordinis episcopalium. In sacrificio Missae offerendo et sacramentis administrandis et ipsi in persona Christi agunt, :fideles ad iugem orationem exhortantur et dirigunt, eosque multiformi praedicatione verbi Dei instruunt et ad communicandum sacrificium Christi et Ecclesiae in perfecta oboedientia fidei et amoris perducunt. Cura autem animorum actu exercenda eis a Romano Pontifice vel ab Episcopo competente assignatur, cuius in pascendo grege eiusque inserviendo vices agunt.

Circa Episcopum, coetum coaptatum et concordem constituentes, agnoscant presbyteri

Textus emendatus

[72]

omnibusque operibus caritatis curam habeat tum eorumdem, tum etiam illorum qui de uno grege (G) nondum sunt, quos in Domino commendatos sibi habeat. *Ipse, cum* sicut Paulus Apostolus *cunctis* (H) debtor sit, promptus sit omnibus evangelizare (cf. *Rom.* 1, 14-15), fidelesque suos ad operositatem apostolicam et missionalem exhortari. Fideles autem Episcopo adhaerere debent sicut Ecclesia Iesu Christo, et sicut Iesus Christus Patri, ut omnia per unitatem consentiant (61), *et abundant in gloriam Dei* (cf. *2 Cor.* 4, 15) (I).

15. (*De Presbyteris eo-rumque relatione ad Christum, ad Episcopos, ad presbyterium et ad populum christianum*). *Potestas sacra tum ordinis tum iurisdictionis, quae ex missione Christi in Episcopis residet, vario gradu variis subiectis in Ecclesia legitime demandatur* (62). *Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur* (63).

Quamvis presbyteri pontificatus apicem non habeant (64) *et in potestate sua ab Episcopis pendeant, tamen vi sacramenti Ordinis* (65) *secundum imaginem Christi Summi atque Aeterni Sacerdotis* (*Hebr.* 5, 1-10; 7, 24; 9, 11-28) *ad divinum cultum consecrati et ad divinum ministerium ordinati, veri sunt sacerdotes Novi Testamenti* (66). *Quad munus sacram maxime exercent in Eucharistico cultu, quo in persona Christi agentes* (67) *Eiusque mysterium proclamantes, cum fidelibus, devotione et vita Capiti suo coniunctis, unicum sacrificium Novi Testamenti, Christi scilicet sese Patri immaculatam hostiam semel offerentis* (cf. *Hebr.* 9, 14-28) *in sacrificio Missae usque ad adventum Domini* (cf. *1 Cor.* 11, 26) *re-*

. [72]

Textus prior

cuncti, etiam religiosi, quot et quanta bona sibi ex hac intima coniunctione obveniant. Per [73] Episcopum enim missionem ab ipso Christo accipiunt, fidenti et magno animo adimplendam, secundum quamdam impulsionem apostolicam, se ad salutem totius mundi protendentem. Episcopi denique munus participantes, exigentiam simul et promissionem perfectae caritatis, erga gregem commissum, et incitamentum ad omnimodam adipiscendam sanctitatem recipiunt. In mysterii Domini celebratione, agnoscendo quod agunt et imitando quod tractant, per Christum seippos discunt offerre; et confratribus suis, in vita spirituali, pastorali, vel in ipsis quotidianis curis, fraternum scientiae et operis praebere auxilium.

Textus emendatus

praesentant et applicant (68). *Muneris unici Mediatoris Christi* (1 Tim. 2, 5) *participes in suo gradu ministerii, fidelibus verbum divinum annuntiant, pro quibus peccantibus vel aegrotantibus ministerium reconciliacionis et alleviationis summe funguntur. Necessitates ac preces populi fidelium ad Deum Patrem afferunt* (cf. Hebr. 5, 1-4), *Eumque in spiritu et veritate in media gregis adorant* (cf. Io. 4, 24). *In verbo et doctrina laborant* (cf. 1 Tim. 5, 17), *credentes quad in lege Domini meditantes legerint, docentes quad crediderint, imitantes quad docuerint* (69). *Munus Christi Pastoris et Capitis pro sua parte auctoritatis exercentes* (70), *familiam Dei ut fraternitatem in unum animatam* (71) *colligunt et per Christum in Spiritu ad Deum Patrem adducunt.*

Presbyteri, ordinis Episcopalis providi cooperatores (72) eiusque complementum et organum, ad populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium (73) constituunt, diversis 20 quidem officiis mancipatum. In singulis localibus fidelium congregationibus Episcopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo .Praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et 25 cura cotidiana exercent. Qui sub auctoritate Episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et in aedificando toto corpore Christi (cf. Eph. 4, 12) validam 30 opem afferunt. Ad bonum autem filiorum Dei semper intenti operam suam ad opus pastorate totius dioeceseos, immo totius Ecclesiae conferre studeant. Propter bane in sacerdotio et missione participationem Presbyteri Episcopos 35 vere ut patres suos agnoscant illisque obedient. Episcopus vero Sacerdotes suos ut filios et amicos consideret, sicut Christus discipulos suos

*Textus prior**Textus emendatus*

[73]

iam non servos, sed amicos vocat (cf. *Io.* 15, 15). Cum hoc corpore Episcoporum et Presbyterorum etiam Sacerdotes Religiosi ratione ordinis et ministerii coaptantur et bono totius Ecclesiae pro sua vocatione et gratia inserviunt.

(Novae §§) Vi communis sacrae ordinationis et missionis Presbyteri omnes inter se intima fraternitate nectuntur, quae sponte ac libenter sese manifestet in mutuo auxilio, tam spirituali quam materiali, tam pastorali quam personali, in conventibus et communione vitae, laboris et caritatis.

Fidelium, vero, quos spiritualiter baptimate et doctrina generunt (cf. *1 Cor.* 4, 15; *1 Pt.* 1, 23), cura tamquam patres in Christo agant. Forma facti regis ex animo. (*1 Pt.* 5, 3) suae communitati locali ita praesint. et inserviant, ut ista quigne vocari possit illo nomine, quo unus et totus populus Dei significatur, Ecclesiae scilicet Dei (cf. *1 Cor.* 1, 2; *2 Cor.* 1, 1; et passim). Memores sint se sua cotidiana conversatione et sollicitudine fidelibus et in delibus, catholicis et non catholicis, faciem ministerii ecclesiastici exhibere, omnibusque testimonium veritatis et vitae tenudere debere, ut boni pastores illos quoque quaerere (cf. *Le.* 15, 4-7), qui baptizati quicquid in Ecclesia catholica a praxi sacramentorum, vel imo a fide defecerum.

Quia genus humanum hodie magis magisque in unitatem civilem, oeconomicam et coalescit, eo magis oportet ut sacerdotes, coniuncta cura ope sub ministerio Episcoporum et Summi Pontificis, omnem ratione dispersionis didant, ut in unitatem familiae Dei totum genus humanum adducatur.

*Textus prior**Textus emendatus*

[74]

Gradu inferiore in ministerio hierarchico, Episcopo et Presbyteris adsistunt Diaconi qui sacrificii celebrationi inserviunt, ministri extraordinarii sollemnis baptismi et sacrae communionis existunt, et varia officia publicae caritatis, praedicationis et administrationis exercere possunt, prout eis a competenti auctoritate assignata fuerint. Licet hodie in Ecclesia diaconatus ut plurimum habeatur solummodo

29. (olim n. 15 B). [*De Diaconis*]. In gradu inferiori hierarchiae sistunt Diaconi, quibus « non ad sacerdotium, sed ad ministerium » manus imponuntur (74). *Gratia etenim sacramentali roborati, in diaconia liturgiae, verbi et caritatis populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt. Diaconi est, prout ei a competenti auctoritate assignatum fuerit, solemniter baptismum ad-*

5

10

15

20

. [74]

Textus prior

tamquam gradus, quo ad sacerdotium ascen-ditur, haec disciplina tamen non semper viguit nee hodie ubique viget. Imo diaconatus in fu-ture tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae exerceri poterit, ubi Ecclesia id pro necessitate curae animarum, aut in certis re-gionibus aut in omnibus, expedite censuerit. Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere utrum tales diaconi sacra coelibatus lege adstringantur necne.

[75]

Textus emendatus

30 *ministrare, Eucharistiam servare et distribuere, matrimonio Ecclesiae nomine adsistere et benedicere, Viaticum moribundis deferre, fidelibus sacram legere Scripturam, populum instruere et exhortari, fidelium cultui et orationi prae-sidere, sacramentalia ministrare, funeri ac sepulturae praeesse. Caritatis et administrationis officiis dediti, meminerint Diaconi moniti Beati Polycarpi: « Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est » (75).*

35 *Cum vero haec munera, ad vitam Ecclesiae summopere necessaria, in disciplina Ecclesiae latinae hodie vigenti in pluribus regionibus ad-impleri difficulter possint, Diaconatus in fu-turum tamquam proprius ac permanens gradus hierarchiae restitui poterit. Ad competentes autem varii generis territoriales Episcoporum coetus, approbante ipso Summa Pontifice, spe-ctat decernere, utrum et ubinam pro cura ani-marum huiusmodi diaconos institui opportu-num sit. Supremae Auctoritati competit decer-nere, utrum hie diaconatus viris maturioris ae-tatis etiam in matrimonio viventibus conserri possit, vel imo iuvenibus idoneis quibus non imponatur lex coelibatus, an e contra lex coe-libatus etiam pro huiusmodi diaconis firma remanere debeat.*^{*}

* *Nota explicativa ad textum novum:*

Huie textui responderet triplex vel quadru-plex suffragatio:

prima, de prima phrasi, in qua approba-tur principium restaurati diaconatus;

secunda, de secunda phrasi, in qua de-terminatur auctoritas competens (quodsi tex-tus reiicitur, sola auctoritas competens est Ro-manus Pontifex);

*Textus prior**Textus emendatus*

[75]

tertia, de primo membro tertiae phrasenos: approbante Romano Pontifice, diaconatus conferri potest viris maturis uxoratis;

quarta, de altero membro tertiae phrasenos: approbante Romano Pontifice diaconatus conferri potest etiam iuvenibus sine lege coelibatus.

Si autem tertia vel quarta propositio admittitur, ultima incisa evidenter cadit. Si tertia et quarta reiiciuntur statuitur ipso facto ultima incisa. Si exitus tertiae suffragationis est negativus, quarta suffragatio fit superflua et stat ultima incisa.

NOTAE

[76]

Cap. III - *De constitutione hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu*

Ad n. 18.

(1) Cf. CoNc. VAT. I, Sess. IV, Const. Dogm. *Pastor aeternus*: DENZ. 1821 (3050 s.).

(2) Cf. CoNc. FLOR., Decretum pro Graeds: DENZ. 694 (1307) et CoNc. VAT. I, *ibid.*: DENZ. 1826 (3059).

Ad n. 19.

(3) Cf. *Liber sacramentorum* S. GREGORI!, Praefatio in *Cathedra S. Petri*, in natali S. Mathiae et S. Thomae: *PL* 78, 50, 51 et 152. S. HILARIUS, *In Ps.* 67, 10: *PL* 9, 450; *CSEL* 22, p. 286. S. HIERONYMUS, *Adv. Iovin.* 1, 26: *PL* 23, 247 A. S. AuGUSTINUS, *In Ps.* 86, 4: *PL* 37, 1103. S. GREGORIUS M., *Mor. in lob.* XXVIII, V: *PL* 76, 455-456. PRIMAsrns, *Comm. in Apoc.* V: *PL* 68, 924 C. PA-SCHAsrns RADB., *In Mt. L.* VIII, cap. 16: *PL* 120, 561 C. Cf. LEo XIII, Epist. *Et sane*, 17 dee. 1888: A.S.S., 21 (1888), p. 321.